PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ecoporanga — ES, 20 de fev. de 2025

PARECER N° 001/2025

PROCESSO N°. 0009/2025
ESCOLA: CONSELHO DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL TEMPO INTEGRAL
"PROFESSORA BENEDITA MONTEIRO"
CNPJ N°. 31.799.141/0001-40

Tratam os autos da prestação de contas dos recursos repassados por meio do Programa Municipal
Dinheiro Direto na Escola — PMDDE DE 2024, destinados a cobertura de despesas de custeio, manutenção
da Rede Escolar e Desenvolvimento do Processo de Ensino Aprendizagem.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presença de todos os elementos
e formalidades exigidos pela legislação vigente Lei Municipal n° 2.019/2021, Decreto n°. 8.288, de lide
novembro de 2021 e suas alterações. Quanto aos documentos apresentados, entende-se que os mesmos
comprovaram adequadamente a aplicação dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidos,
bem como a realização do objeto. Sendo assim, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente
prestação de contas.

O Relatório financeiro final esta de acordo com o oficio n° 01, de 02 de janeiro de 2025, que informa o
resumo das receitas e despesas dos recursos do PMDDE do Conselho de Escola Municipal de Ensino

Fundamental em Tempo Integral  "Prof.  Benedita Monteiro" para o exercício de 2024.

Portanto, de acordo com o Anexo I deste Parecer, declaro APROVADA a presente prestação de contas
cujos documentos encontram-se na Secretaria Municipal de Educação e Cultura o qual manterá
disposição para exame pelo Conselho Municipal de Educação e dos demais órgãos de controle interno e
externo.

Sendo estas as considerações, submetem-se os autos a apreciação de Vossa Senhoria.

Ecoporanga, 20 de fev. de 202S

Lenilson  Pe el  a da Silva
Assessor de Recursos Descentralizados e Prestação de Contas

Decreto n09949/2025_  Matricula no 406540

Rua Suelon Dias  Mendonça,  n° 20 - Centro - Ecoporanga-ES, CEP 29.850-000
e-mail smecec000ranga.es,gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ANEXO I

EMEFTI  PROF.  BENEDITA MONTEIRO

RELATÓRIO FINANCEIRO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

1 RESUMO FINANCEIRO DOCUMENTADO VALOR
SALDO  ANT.  RECEBIDOS

1.1 CATEGORIA TOTAIS

1.1.1 CUSTEIO R$ 71,68 R$ 30.547,20 R$ 30.618,88

1.1.2 CAPITAL R$ 970,52 R$ 7.636,80 R$ 8.607,32

TOTAIS» R$ 1.042,20 R$ 38.184,00 R$ 39.226,20

1.2 TOTAL DAS RECEITAS (CUSTEIO + CAPITAL + SALDO REPROG. ANTERIOR): R$ 39.226,20

2. RELATÓRIO SIMPLIFICADO DAS DESPESAS

N°

160.2.42.3,9,018.8.,..0038.0141 1011I4E00.11„,seatica......,e4.4,

CUSTEIO
DESCRIÇÃO

SERV. T. P. JUR. 	MAT. CONS.
CAPITAL

2.1 LUIZ CARLOS DAL  COL  - DAL  COL  CONTABILIDADE R$ 650,00

2.2 FULLTECH TECNOLOGIA LTDA  R$ 1.470,00

2.3 WESLEY  CORREA DA SILVA COSTA  R$ 6.360,00

2.4 WESLEY  CORREA DA SILVA COSTA  R$ 2.500,00

2.5 WESLEY  CORREA DA SILVA COSTA R$ 3.638,88

2.6 BRINQUE E RABISQUE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 1.200,00

2.7 INCOMOL COM. DE  MAD.  E  MAT.  DE CONST. LTDA R$ 5.655,75

2.8 INCOMOL COM. DE  MAD.  E  MAT.  DE CONST. LTDA R$ 6.348,53

2.9 INCOMOL COM. DE  MAD.  E  MAT.  DE CONST. LTDA R$ 1.995,72

2.10 BRINQUE E RABISQUE COM. E SERVIÇOS LTDA R$ 1.000,00 R$ 8.607,32

2.11 CONFECÇÕES ARCO  IRIS

2.11 TOTAIS R$ 15.818,88 R$ 15.000,00 CAPITAL "

2.12 SUBTOTAIS CUSTEIO R$ 30.818,88 R$ 8.607,32

2.13 TOTAL (CUSTEIO + CAPITAL) R$ 39.426,20

6. RESUMO ENTRE DESPESAS E RECEITAS

R$ 1 261,05

R$ 40.487,25

R$ 39.426,20

R$ 1.061,05

RS 1.061,05

6.1 	RENDIMENTOS

6.2 	TOTAL DE RECEITAS + RENDIMENTOS

6.2 	TOTAL DE DESPESAS

6.4.1 DIFERENÇA ENTRE RECEITAS E DESPESAS = REPROGRAMADO

SALDO (RFPROGPAMADO CHSTE10)

SÍNTESE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Lenilson Pereira da Silva
Assessor de Recursos Descentralizados e Prestação de Contas
Matricula n° 406540 - Decreto n°9.949/2025

Rua Suelon Dias  Mendonça,  n° 20 - Centro - Ecoporanga-ES, CEP 29.850-000
e-mail smececoporangases.dov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

De Acordo.

Encaminhe-se para arquivamento, conforme parecer da Assessoria de Recursos

Descentralizados e Prestação de Contas.

Ecoporanga, 20 de fev. de 2025

EDIO 	NTO ALMEIDA
Secretario Municipal de Educa o e Cultura

Decreto n° 9.904/202

Rua Suelon Dias  Mendonça,  n° 20 - Centro - Ecoporanga-ES, CEP 29.850-000
e-mail smec(a)ec000ranga.es.gov.br

CONSELHO ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
6

FUNDAMENTAL" PROFESSORA BENEDITA MONTEIRO"

ATA DE APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS DOS
RECURSOS DO PMDDE — 2024

. ‘os 23 de dezembro de 2024, ás 18h, nas dependências da EMEF "Professora Benedita Monteiro"

-.tuada a Rua Coimbra n° 125, Bairro Benedita Monteiro, Ecoporanga - ES CEP 29850-000

- )uniram-se os membros do CONSELHO DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL

--)ROFESSORA BENEDITA MONTEIRO", para deliberar sobre a apresentação da documentação
Dmprobatória das despesas realizadas e executadas por este conselho durante o ano letivo de

-024, com valores de R$ 40.473,17 (quarenta mil e quatrocentos setenta e três reais e dezessete

- centavos) inclui os valores obtidos com aplicação no mercado financeiro, sendo R$ 38.184, (trinta

^ oito mil e cento e oitenta e quatro reais) repassados pelo PMDDE, R$ 1.042,20 (um mil e quarenta
dois reais e vinte centavos) reprogramados do exercício anterior e R$ R$ 1.246,97 (um mil e

Huzentos e quarenta e seis reais e noventa e sete centavos) de rendimentos de aplicações
tnanceiras. As despesas somam o montante de R$ 39.426,20 (trinta e nove mil e quatrocentos e
vinte e seis reais e vinte centavos) ficando um saldo em conta para reprogramação para o ano
jétivo de 2025 no valor de R$ 1.046,97 (um mil e quarenta e seis reais e noventa e sete centavos)
kostificando em tempo que, esta reprogramação faz-se necessária porque esse valor de saldo, será
vasto com as demandas do ano letivo 2024. Após ampla e minuciosa análise da documentação
„omprobatória das despesas, os conselheiros aprovam a prestação de contas por entenderem que

despesas executadas atenderam a Ata de Prioridades. E nada mais havendo a tratar, encerrou
- reunião, foi lavrado a presente ata que depois de corrigida e lida será assinada, por todos os
resentes. Diante do exposto, justifica-se que o encerramento do exercício de 2024 ocorra em 31
e dezembro de 2024. A decisão considera que a maioria dos membros dos conselhos, composta
redominantemente por professores, estará de férias escolares a partir de 23 de dezembro, o que
'ificulta a realização de reuniões em janeiro. Todas as compras já foram realizadas dentro do prazo,

- stando apenas os rendimentos de dezembro de 2024 e o saldo remanescente em conta. Os
-xtratos bancários serão emitidos a partir de 2 de janeiro de 2025. Dessa forma, o saldo será
-4.1.programado para o exercício seguinte, permitindo que a presidente do conselho expeda um oficio
-nom  a reprogramação do saldo de dezembro, com base nos extratos emitidos. A documentação
nomprobatória das despesas foi devidamente organizada e se encontra arquivada na sede desta
_unidade, a disposição dos órgãos de fiscalização e controle da Administração Pública e Municipal.
Enfim, os conselheiros APROVARAM a prestação de conta apresentada. Os valores da
ieprogramação seguem em anexo. Nada mais havendo a tratar lavro esta ata que segue assinada
por todos os membros presentes à esta reunião.

- 	fcoporanga - ES, 23 de  dezembro  de 2024.

do

.... mom'  .  oit,r)  ,i--1/0, . r Pn P4'/Ine:i - 19i VkAit-C4
ri,6o-ic.,:-I,k  0_,Ln,  14 9,_  -6 .

7
)--  ri,on./.0,v_,_,--rcuaok_ n'Alisnot L121,kartx ;5--,uoui)x-ct A.,  ,Nok_Ç-..0,

.... .;;,-„,),-tr,_,  ,3-.,47,..,,,

PARECER DO CONSELHO FISCAL DA EMEPTI PROFESSORA BENEMTA
MONTEIRO

PARECER N° 004//2025

Os abaixo assinados, membros do conselho Fiscal do Conselho  ASS  ESC COM  AEC

EPG  PROF  B. MONTEIRO E C ECOPORANGA vinculado à EMEFTI 'PROFESSORA.

BENEDITA MONTEIRO" após examinarem cuidadosamente os documentos

comprobatórios das despesas realizadas com os recursos recebidos em decorrência do

PDMDDE — 2024, atestam a regularidade das Contas, sendo favoráveis a sua

aprovação, conforme ata lavrada em reunião realizada em 03/01/2025.

Ecoporanga, ES 03 de janeiro de 2025.

NOME/ ASSIMTURA DO  CONSELHEIRO

).Ctín 	c=

16,6ala not, lukuic,
)

CI ORGA0  EXPEDIDOR

R30
N'-1  X76  - EI

L4(1  tD-3
3. k33 c - C5

.. 	.. 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA ?  if 	 ,'C'7- 	01

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ASSESSORIA DE RECURSOS DESCENTRALIZADOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Demonstrativo da Execução da Receita e da Despesa

E Relação de Pagamentos Efetuados

6LOCO::ti:IDENTIFICAÇAO 	 ::

01 - Programa/Ação

PMDDE
02 - Exercício

2024

-03 - Nome

CONSELHO DE ESCOLA DA Escola Municipal de Ensino Fundamental em Tempo Integral 'Professora
04 - Número do CNPJ 	 -

31.799.141/0001-40

05 - Endereço

Rua Coimbra 	n°125 Benedita Monteiro

06- Municiplo

Ecoporanga

07 - UF

ES

81=727SINTENSE DA EXECUÇÁO DA REC5ITAgPA:Da6MA  (RP

08 - Saldo Reprogramado do Exercício Anterior 09 - Valor Creditado pela SMEC no Exercício 10 - Recursos Pr6prios 11 - Rendimento de Aplicação Financeira 12 - Devolução de Recursos à SMEC (-)

custeio capital custeio capital custeio
..._

capital custeio capital custeio capital

RS 	 71.68 R$ 	 970.52 R$ 	 30.547,20 R$ 	 7.636,80 RS R$ R$ 	1.261,05 R$ RS R$ 	 -

13- Valor Total da Receita 14- Valor da Despesa Realizada (-) 15 - Saldo a Reprogramar para o Exercício Seguinte 16- Periodo de Execução

custeio capital custeio capital _ custeio capital 00/01/1900 	 -

R$ 	 31.879.93 RS 	 8.607,32 R$ 	 30.818,88 8$ 	 8.607,32 R$ 	 1.061,05 8$ 	 _ 00/01/1900

:PAGAMENTOS EFETUADOS 	'••• BL000.3
.

17-

Item
18- Nome do Favorecido 19- CNPJ ou CPF

i - 	ipo de Bens e  Materials  Aiquiridos ou

ServIços Contratados

21 -
Oriqem

22-  Nat.

Desp

23- Documento
„(Nota Fiscal)

24 - Data do
documento

25- Pagamento
(TED/DOC)

26- Data do
paqamento

27- Valor (R$)

01 Dal  Col  Contabilidade 10.889.446/0001-72 Serviços contábeis SMEC C 686 3/abr 1 11/abr R$ 	650,00

02
Incomol Comercio de Madeira e Material

de construção LTDA
27.431.188/0001-89 Aquisição de materiais para pequenos reparos SMEC C 000.005.457

,
26/abr 2 26/abr R$ 	5.655.75

03 Fulltech Tecnologia  LTD\  48.982.030/0001-77 Serviço de manutenção de equipamentos SMEC C 72 25/abr 3 26/abr R$ 	1.470,00

04
Incomol Comércio de Madeira e Material

de construção LTDA
27.431.188/0001-89 Aquisição de materiais para pequenos reparos

._
SMEC C

_
000.005.557 8/jul 4 9/jul R$ 	6.348,53

05
Wesley Correa  da Silva C:sta

18753004736
48.560.043/0001-58 Serviço de manutenção do prédio escolar SMEC C 004 15/ago 5 16/ago R$ 	6.360,00

06
Wesley Correa  da Silva Ccsta

18753004736
48.560.043/0001-58 Serviço de manutenção do prédio escolar SMEC C 005 16/set 6 16/set R$ 	2.500.00

07
BRINQUE E RABISQUE COMERCIO E

DANFE
05.416.457/0001-03 Amplificador de potência Baroon BA 8000 800/w SMEC K 000.002.180 4/nov 34659078 5/nov R$ 	2.207,32

08
Incomol Comercio de Madeira e Material

de construção LTDA
27.431.188/0001-89 Serviço de manutenção do prédio escolar SMEC C 000.005.665 10/out 33768316 11/out R$ 	1.995,72

09
Wesley Correa  da Silva C:sta

18753004736
48.560.043/0001-58 Serviço de manutenção do prédio escolar SMEC C 009 5/nov 34709280 5/nov R$ 	3.638.88

10
BR-INOUE ERABISQUE COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA
05.416.457/0001-03 Serviço de manutenção de equipamentos

.
SMEC C 2393 12/dez 36142884 13/dez R$ 	1.200.00

11 CONFECCOES ARCO  IRIS  LEDA ME 30.557 763/0001-07 Aquisição de peças e equipamentos SMEC C 000.003.808 12/dez 36143070 12/dez R$ 	1 000,00

12
BRINQUE E RABISQUE COMERCIO E

DAN  FE
05.416.457/0001-03 Estante de Parittura Cor Preta SMEC K 000.002.180 4/nov 34659078 5/nov R$ 	341,00

28 - TOTAL R$ 	 33.367,20'
.. 	.

..
BLOCO 4.:AUTENTICAÇAO.

.. 	. 	 A 	r..: :: :: :: :: :: :: :: :: :: i: ::•
.

(..... 	4v, - 	03 ( ci 	,4',1.7(_--S r.-----/\ 	1,(is 	 )7. -
Local e Data 	 Nome do(a) Dirigente ou do Representante Legal 	 Assinatura do(a)  Ding:  nte ou do Representante Legal

,J
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 	 30.  02

. 	,

.. 	•., ESTADO DO ESPIRITO SANTO
0,

ASSESSORIA DE RECURSOS DESCENTRALIZADOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS 	 ir

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Demonstrativo da Execução da Receita e da Despesa

E Relação de Pagamentos Efetuados

.BLOCO 3— PAGAMENTOS EFETUADOS  :(CONTINUAÇÃO)

17 —

Item
18— Nome do Favorecido 19- CNPJ ou CPF

20 — Tipo de Bens e  Materials  Adquiridos ou

Serviços Contratados

21 —
Origem

22—  Nat.

Desp

23 — Documento
_(Nota Fiscal)_

24 - Data do
documento

25 — Pagamento
(TED/DOC)

26 — Data do
pagamento

27 — Valor (R$)

13
BRINQUE E RABISQUE COMERCIO E

DANFE
05.416.457/0001-03 Microfone Pedestal SMEC K 000.002.180 4/nov 34659078 5/nov R$ 	345,00

14
BRINQUE E RABISQUE COMERCIO E

DANFE
05.416.457/0001-03 Impressora  Epson  L1250 Ecotamk SMEC K 000.002.180 4/nov 34659078 5/nov R$ 	1.290,00

15
BRINQUE E RABISQUE COMERCIO E

DANFE
05.416.457/0001-03 Púlpito de Acrilico SMEC K 000.002.180 4/nov 34659078 5/nov R$ 	884,00

16
BRINQUE E RABISQUE COMERCIO E

DANFE
05.416.457/0001-03 Filtro Purificador industrial CO SMEC K 000.002.180 4/nov 34659078 5/nov R$ 	3.100,00

17
BRINQUE E RABISQUE COIVILITCTO E

DANFE
05.416.457/0001-03 Microfone com fio SMEC K 000.002.180 4/nov 34659078 5/nov R$ 	440,00

18 SMEC 0

19 SMEC 0

20 SMEC o

21 SMEC 0

22 SMEC o

23 SMEC 0

24 SMEC 0

25 SMEC 0

26 SMEC 0

27 SMEC 0

28 SMEC 0

29 SMEC 0

30 SMEC 0

31 SMEC 0

32 SMEC o

33 SMEC 0

34 SMEC 0

28 — TOTAL R$ 	 6.059,00 ....
BLOCO:4:AUTENTICAÇA0

.- „
i 	 QL  I)\ 	C ''' 	 6 	I\ 	1-_

L.  al  e Data 	 Nome do(a) Dirigente ou do Representante Legal 	 Assinatura do(a) Dirigent: ou do Representante Legal

I SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 	 03

	Page 1
	Page 2
	Page 3